
Podpora nadaných v NPI

Pro Talentmanagement, 14. 9. 2023

Ing. Martina Čaputová

https://www.talentovani.cz/


Podpora nadaných dětí, žáků

• Národní pedagogický institut ČR je koordinátorem podpory nadání v 
ČR s přímým vztahem na MŠMT

• Za tímto účelem zřizuje síť krajských koordinátorů podpory nadání

• Na krajské úrovni fungují vždy 2 sítě:
• KKS = síť institucí, které jsou odpovědné za politiku podpory nadání (PPP, ČŠI, 

Mensa, KÚ, VŠB-TUO, OSU, MŠ Varenská, AMKP, SMO)

• KSPN = síť organizací, které realizují podporu nadání (školy všech stupňů, 
neziskové organizace, SVČ, síť PPP)

• Centrálním informačním zdrojem je portál talentovani.cz, v procesu je 
změna a přenos na zapojmevsechny.cz



Činnost krajského pracoviště
• Síťování

• Škol, které se věnují podpoře nadání a jejich zapojení do KSPN (kulaté stoly)
• Vyhledávání odborníků (speciální pedagogové, pedagogové, psychologové, lektoři)
• Institucí, které tvoří politiku a programy podpory nadaných v kraji

• Konzultace 
• Pro vedení škol, pedagogy, koordinátory podpory nadání (identifikace, systémová 

podpora, koncepce podpory nadání, zdroje)

• Další vzdělávání
• Formou DVPP, stáží, vzájemného sdílení, zdroje pro samostudium, kulaté stoly aj.
• Aktuální vzdělávací programy: https://www.npi.cz/vzdelavani/vzdelavaci-programy

• HUB 
• Setkání a konzultace pro rodiče
• Setkání pedagogů s NŽ

https://www.npi.cz/vzdelavani/vzdelavaci-programy


Cílové skupiny

• Zástupci státní správy, sítě ŠPZ

• Odborníci (psychologové, spec. pedagogové, konzultanti)

• Pedagogičtí pracovníci a odborníci škol všech stupňů, které se věnují 
podpoře nadání

• Pedagogičtí pracovníci škol všech stupňů, které se chtějí věnovat 
podpoře nadání

• Organizace zabývající se podporou nadání (nadace, spolky)

• Rodiče, žáci



Co konkrétního pro vás můžeme nabídnout

• Nastavení a evaluaci systému podpory nadání (metodou 8 os)

• Propojení 8 os s modelem Kvalitní školy ČŠI

• Zapojení do KSPN

• Stáže

• DVPP (na klíč, otevřené)

• Kulaté stoly

• Koučink vedoucích pracovníků

• Příklady dobré praxe a inspiraci z jiných škol

• Odkazy na videa, doporučenou literaturu a metodické materiály k 
samostudiu



Kdo je nadaný žák?

• Má nadání každý žák?

• Kolik nadaných žáků bude v populaci?

• Proč nevidíme všechny?

• Proč je identifikovat?

• Jejich možné charakteristiky a projevy …

• Možná záměna za …

• Rozdíl mezi bystrým a nadaným žákem …



Jak pracovat s nadaným žákem?

• Jaké didaktické metody jsou pro ně vhodné?

• Jaké způsoby hodnocení a proč?

• Jaký je vhodný způsob komunikace?

• Jak motivovat nadaného žáka?

• Jak se z toho nezbláznit?

• Jaké lze získat netradiční zdroje pro rozvoj podpory nadání?

• Kdo nám s tím pomůže? Jak na to?



Systém podpory nadaných žáků

5 – Úroveň péče o 

nadaného žáka 4 – Koordinace podpory nadání

7 – Spolupráce a 

mimoškolní aktivity

3 – Kvalita pedagogického 

sboru

2 – Identifikace 

nadaných

6 – Úroveň péče 

z pohledu nadaného 

žáka

1 – Prostředí školy8 – Třídní kolektivy



Martina Čaputová

krajská koordinátorka podpory nadání

Blahoslavova 1576/2
702 00 Ostrava

GSM: +420 778 880 451

E-mail: martina.caputova@npi.cz 

www.npi.cz; www.talentovani.cz 

https://www.talentovani.cz/
mailto:martina.caputova@npi.cz
http://www.npi.cz/
http://www.talentovani.cz/

	Snímek 1: Podpora nadaných v NPI 
	Snímek 2: Podpora nadaných dětí, žáků
	Snímek 3: Činnost krajského pracoviště
	Snímek 4: Cílové skupiny
	Snímek 5: Co konkrétního pro vás můžeme nabídnout
	Snímek 6: Kdo je nadaný žák?
	Snímek 7: Jak pracovat s nadaným žákem?
	Snímek 8: Systém podpory nadaných žáků
	Snímek 9

